
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 193 del 07/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACCESSIBILITÀ, RIQUALIFICAZIONE E FRUIZIONE DEL PARCO 
COSTIERO DEI CANALOTTI - PROGETTO PILOTA PER LA RIQUALIFICAZIONE E 
LA FRUIZIONE SOSTENIBILE DI AMBITI COSTIERI AD ELEVATA VALENZA 
NATURALISTICA”. IMPORTO COMPLESSIVO € 1.700.000,00 - APPROVAZIONE 
PROGETTO DI FATTIBILTA' TECNICA ED ECONOMICA

Il Redattore: Beniamino Calabrò 

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 1064 del 28/05/2019 è stato affidato l’incarico della 
redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento “ACCESSIBILITÀ, 
RIQUALIFICAZIONE  E  FRUIZIONE  DEL PARCO  COSTIERO  DEI  CANALOTTI  - 
PROGETTO PILOTA PER LA RIQUALIFICAZIONE E LA FRUIZIONE SOSTENIBILE 
DI AMBITI COSTIERI AD ELEVATA VALENZA NATURALISTICA ” all’ing. Giuseppe 
Corallo e al geom. Giovanni Guardiano, dipendenti dell’U.T.C.; 
- con  la  stessa  determinazione  dirigenziale  è  stato  nominato  RUP e  responsabile  della 
verifica l’ing. Beniamino Calabrò tecnico dipendente del Comune di Ragusa;
-  con determinazione dirigenziale  n.  1126 dello  04/06/2019 è stato affidato l'incarico di 
redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento di cui sopra, per le 
parti di propria competenza, ed in affiancamento ai tecnici dipendenti, al dott. Agronomo 
Giuseppe Guardabasso;
- in data 06/06/2019 il progetto di fattibilità tecnica ed economica è stato verificato ai sensi 
art. 26 del D.Lgs. 50/2016

     - in data 06/06/2019 il progetto di fattibilità tecnica ed economica è stato approvato in linea 
tecnica dal R.U.P., ai sensi dell'art. 5, comma 3 della L.R. 12/2011;

Ritenuto di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica;
Visto  il programma triennale OO.PP. 2019-2019-2021, parte integrante del   D.U.P. 2019 – 2021, 
approvato con Deliberazione C.C. n. 38 dello 03/04/2019, nel quale è previsto l’intervento;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021; 

Pagina 1/3



Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati; 
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici 
e dei servizi;

D E T E R M I N A
1.  Approvare il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dell'intervento  denominato 
“ACCESSIBILITÀ,  RIQUALIFICAZIONE  E  FRUIZIONE  DEL PARCO  COSTIERO  DEI  
CANALOTTI  -  PROGETTO  PILOTA PER  LA RIQUALIFICAZIONE  E  LA FRUIZIONE  
SOSTENIBILE  DI  AMBITI  COSTIERI  AD  ELEVATA VALENZA NATURALISTICA”,   da 
realizzare sulla ZSC ITA080004-Punta Braccetto – Punta Cammarana, dell’importo complessivo di 
€ 1.700.000,00, con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA 1.200.000,00 € 
B)SOMME A DISPOSIZIONE

B1-Iva 10% su € 1.200.000,00 120.000,00 € 
B2-INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE ex art. 113 D.Lgs. 
50/2016

  24.000,00 € 

B3-SPESE PER ESPROPRIAZIONI 160.000,00 € 
B4-SPESE TECNICHE IVA COMPRESA 132.692,45 € 

B5-SPESE PUBBLICITA' GARA     3.000,00 € 
B6.ASSICURAZIONE RUP E PROGETTISTI     1.500,00 € 

B7-ONERICONFERIMENTO IN DISCARICA   30.000,00 € 
B8 -IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI     8.207,55 € 

B9- PIANO COMUNICAZIONE (SITO WEB COMUNE DI 
RAGUSA)

  20.000,00 € 

B10-ANAC        600,00 € 

500.000,00 €    500.000,00 € 
TOTALE 1.700.000,00 € 

e composto dai seguenti elaborati:
A  R E L A Z I O N E  T E C N I C A  I L L U S T R A T I V A  E  P R E F A T T I B I L I T A ’  
A M B I E N T A L E ;  
B. PIANO DI COMUNICAZIONE
C. CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA
D. QUADRO ECONOMICO
E. PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA E DI 
COORDINAMENTO
F. DISTINTA SPESE TECNICHE
TAV. 1 – AEROFOTOGRAMMETRIA – STRALCIO PRG – STRALCIO PUDM 
TAV. 2 – STRALCIO PIANO GESTIONE ZSC ITA080004 “PUNTA BRACCETTO” DA TAV.1.2 A 
TAV. 2.6
TAV. 3 – STRALCIO PIANO GESTIONE ZSC ITA080004 “PUNTA BRACCETTO” DA TAV.3.1 A 
TAV. 7.1
TAV. 4 – TAVOLA FOTOGRAFICA
TAV. 5 – PLANIMETRIA STATO DI FATTO
TAV. 6 – PLANIMETRIA CON EVIDENZIAZIONE INTERVENTI
TAV. 7 – PLANIMETRIA PROGETTO
TAV. 8 – PARTICOLARI COSTRUTTIVI

Pagina 2/3



TAV. 9 – PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO
TAV.10 – CONNETTIVITA' ECOLOGICA

2.  Dare  atto che  per  il  finanziamento  dell'intervento  sarà  presentata  istanza  ai  sensi  dell’avviso 
pubblico per la selezione di beneficiari e operazioni con procedura di valutazione delle domande a 
graduatoria relativo all’Azione 6.5.1 “Azioni previste nei Prioritized (PAF) e piani di gestione della 
Rete Natura” dell’obiettivo Tematico 6 del P.O. FERS Sicilia 2014-2020;

3. Dare atto che presente procedimento non comporta impegno di spesa ;

4 . D a r e  m a n d a t o  a g l i  u f f i c i  c o m p e t e n t i ,  a i  s e n s i  d e l l ’ a r t .  3 8  d e l  D . L g s . 
n . 3 3 / 2 0 1 3 ,  d i  p u b b l i c a r e  i l  p r o v v e d i m e n t o  a l  l i n k  “ a m m i n i s t r a z i o n e 
t r a s p a r e n t e ” ,  s e z i o n e  “ p r o v v e d i m e n t i ”  e  s o t t o s e z i o n e  “ p r o v v e d i m e n t i 
d i r i g e n z i a l i ”  d e l  s i t o  i s t i t u z i o n a l e  d e l  C o m u n e .  
 

Ragusa,  07/06/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

